
  ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA 

          ATO 9  - AGRIGENTO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.34  DEL 07.05.2024 

Oggetto: Ricorso dinanzi il TAR di Palermo avanzato dalla società Voltano S.p.A. contro 

la Regione Siciliana e nei confronti dell’ATI di Agrigento e del Gestore del SII, 

AICA, per l’annullamento, previa sospensione, del D.P.Reg. n.501/GAB del 

02.01.2024 di nomina Commissario ad Acta - Nomina legale - 

 

Premesso che  

-con Ricorso dinanzi il TAR di Palermo, notificato in data 02.04.2024, acquisito agli atti con 

prot. n.1611/2024 del 03.04.2024, la società Voltano S.p.A. ha instaurato contenzioso contro il 

Presidente della Regione Siciliana, l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità - Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti - e nei confronti dell’ATI di 

Agrigento e dell’Azienda Idrica Comuni Agrigentini, AICA, per ottenere l’annullamento (previa 

sospensione dell’esecuzione) del Decreto del Presidente della Regione, n.501/GAB del 

02.01.2024, di nomina Commissario ad Acta, nonché di tutti gli atti prodromici, connessi e/o 

consequenziali. 

 

Fatto presente che  

-la società Voltano S.p.A. è partecipata dai Comuni di Agrigento, Aragona, Comitini, Favara, 

Joppolo Giancaxio, Porto Empedocle, Raffadali, San Biagio Platani, Sant’Angelo Muxaro e 

Santa Elisabetta, quali Enti già consegnatari in concessione d’uso gratuito, ai fini gestionali, 

delle infrastrutture comunali e delle relative utenze pubbliche afferenti al Servizio Idrico 

Integrato al Gestore Unico del SII, AICA, concessionaria del Servizio Idrico Integrato a far data  

dal 03.08.2021; 

-la società Voltano S.p.A., con verbali di consegna del 20.02.2009, 27.02.2009, 25.05.2009 e 

15.10.2018 ha provveduto a trasferire, per il tramite dell’Ente di Governo d’Ambito ATI di 

Agrigento, al Gestore Unico pro-tempore del SII, gli impianti afferenti al SII, trattenendo le 

utenze idriche servite.  

 

Considerato che  

-con verbale del 9 febbraio 2022 sono state avviate le attività propedeutiche alla consegna 

delle residuali Utenze afferenti al SII, ancora gestite dalla società Voltano S.p.A.; 

-con nota ATI prot.n.1528/2023 del 10.03.2023, ai fini della razionalizzazione delle risorse 

idriche e dell’applicazione dell’articolazione tariffaria, si convocava, per il giorno 20.03.2023, la 

società Voltano S.p.A per la definizione delle procedure di trasferimento, in cessione al 

Gestore del SII AICA, delle Utenze pubbliche ricadenti nell’Ambito Territoriale Ottimale del 

servizio idrico integrato di Agrigento, sollecitando inoltre la consegna della documentazione 

inerente all’elenco delle Utenze; 



-con nota prot.n.23 del 15.03.2023, di riscontro alla nota ATI prot.n. 1528/2023 sopra citata, la 

società Voltano S.p.A., nel richiedere il rinvio della riunione alla data del 27.03.2023 (poi 

disattesa), trasmetteva l’elenco delle Utenze appresate su condotte private di derivazione 

secondaria, l’elenco di Utenze per le quali il servizio di fognatura e depurazione “è curato da 

altri enti”, accludendo l’elenco delle utenze finali allacciate alla condotta di adduzione pubblica, 

di cui si impegnava alla consegna poiché di pertinente gestione di AICA, previa lettura a 

chiusura dei consumi idrici; 

-con nota ATI prot.n.1079 del 24.03.2024, preliminarmente alla prosecuzione delle attività 

procedurali richieste, si invitava AICA e Voltano S.p.A. a comunicare (senza ottenerne 

riscontro) il resoconto dell’incontro tecnico sui punti di consegna del 17.02.2022, il cui esito 

constava nell’individuazione delle Utenze afferenti al SII; 

-con nota ATI prot.n.1871/2023 del 24.03.2023, la riunione già fissata per il giorno 27.03.2023, 

veniva rinviata (come anzidetto), per impegni del rappresentante legale della società Voltano 

S.p.A., alla data del 31 marzo 2023; 

-con nota ATI prot.n.1998/2023 del 30.03.2023, a seguito nuovi sopraggiunti impegni 

istituzionali, la riunione medesima, ancora rinviata al 03.04.2023, veniva ulteriormente 

posticipata (di cui al resoconto redatto in pari data) a data da concordarsi entro breve termine;  

-con nota ATI prot.n.3560/2023 del 20.06.2023, la riunione indetta dall’ATI con nota prot.n. 

3497/2023 del 16.06.2023 per il giorno 21.06.2023, veniva  rinviata alla data del 28.06.2023; 

-in data 28.06.2023, giusto verbale redatto in pari data, le suddette attività di trasferimento 

delle Utenze afferenti al SII non hanno tuttavia avuto continuità ed è stato condiviso dai 

Sindaci dei Comuni Soci di invitare l’Amministratore Unico di Voltano S.p.A. di procedere alle 

attività di consegna delle rimanenti Utenze afferenti al SII che, avviate in data 9 febbraio 2022 

erano state interrotte a seguito del sopralluogo tecnico (datato 17.02.2022) di censimento dei 

punti di consegna delle citate Utenze finali allacciate alla condotta pubblica, di pertinente 

gestione di AICA; 

-con nota prot.n. 5486/2023 del 22.09.2023, in riscontro alla nota D.R.A.R. prot.n. 42181 del 

19.09.2023, l’ATI relazionava in ordine alla superiore richiesta ai fini della completa attuazione 

del sistema di gestione del SII e quindi delle attività in itinere al Gestore unico del servizio 

nell’ATO di Agrigento, rappresentando quanto emerso nella riunione del 28.06.2023 nel corso 

della quale, inoltre, i rappresentanti della società Voltano S.p.A. concordavano di convocare 

apposita Assemblea dei Soci Voltano S.p.A. per valutare le ipotesi di liquidazione proposte 

dall’Amministratore Unico della Società stessa; 

-con nota di diffida ad adempiere prot.n.43766/2023 del 28.09.2023, il D.R.A.R. intimava la 

società Voltano S.p.A. a provvedere, entro il termine di trenta giorni, al trasferimento in 

concessione d’uso degli impianti idrici e delle infrastrutture ancora gestite dalla Società stessa 

per i quali, a norma degli artt. 153 e 172 del D. Lgs. 152/2006, è fatto obbligo di trasferimento 

all’Ente di Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale di Agrigento (Assemblea Territoriale 

idrica) per il contestuale trasferimento, ai fini gestionali, in favore di AICA, quale Gestore unico 

del SII nell’ATO di Agrigento;  

-con nota di diffida ad adempiere prot.n.43766/2023 sopra citata, il D.R.A.R. comunicava  

altresì che, trascorso infruttuosamente il termine di giorni trenta, avrebbe provveduto ad 

attivare l’intervento sostitutivo; 

-con nota prot.n. 5705 del 30.01.2024, il Dipartimento Regionale dell’Energia ha comunicato, 

giusto D.P. Reg. n. 501/gab del 02 gennaio 2024, la nomina dell Commissario ad “acta” ing. 

Salvatore Pignatone che, in data 5 febbraio 2024 si insediava presso la società Voltano S.p.a. 

per il compimento degli atti da porre in essere in via sostitutiva per provvedere ad ogni 



adempimento necessario e/o utile ai fini della conclusione dell’iter di definizione e di 

formalizzazione del trasferimento delle opere e degli impianti, ancora gestiti dalla Voltano 

S.p.A., in favore dell’Ente di Governo d’Ambito per il contestuale trasferimento degli stessi, ai 

fini gestionali, al Gestore Unico del SII, AICA, dell’ATO di Agrigento. 

 

Dato atto che la società Voltano S.p.A. è costituita dai Comuni sopra citati, Enti già 

consegnatari in concessione d’uso gratuito, ai fini gestionali, delle infrastrutture comunali e 

delle relative Utenze afferenti al SII, in ordine alle quali si rende improcrastinabile, per le 

motivazioni anzi esposte, addivenire alla consegna delle stesse, residuali, all’EGA per il 

contestuale trasferimento al Gestore Unico AICA. 

 

Ritenuto, in difesa e nell’interesse dell’Ente, nonché nel rispetto del principio della unicità 

della gestione del SII e per i conclamati fini di gestione pubblica del servizio che l’ATO deve 

garantire, esercitare l’azione civile per la costituzione nel procedimento instaurato dinanzi al 

TAR di Palermo, affinché lo svolgimento del Servizio Idrico Integrato si attui secondo criteri di 

efficienza, efficacia ed economicità per l’applicazione dell’articolazione tariffaria secondo i 

dettami imposti da ARERA, nonché per i fini di razionalizzazione delle risorse idriche; 

 

Considerato che il Presidente, sentiti per le vie brevi i Componenti del Consiglio Direttivo, ha 
manifestato la volontà di costituire l’ATI nel giudizio di cui in premessa e di individuare in via 
del tutto eccezionale, ai sensi dell’art.12 del Regolamento per l’affidamento degli incarichi 
legali a professionisti esterni all’Assemblea Territoriale idrica di Agrigento,  l’avv. Vincenzo 
Airò, nella considerazione che se ne apprezza l’altissima specializzazione in materia per la 
manifesta esperienza professionale che l’oggetto del giudizio richiede, dando mandato, ai 
sensi dell’art.12 del vigente Statuto, al Direttore per l’adozione dei successivi atti di 
competenza finalizzati alla formalizzazione dell’incarico legale e all’assunzione del relativo 
impegno di spesa; 
 
Preso atto del preventivo di massima dell’importo di €.5.598,32 onnicompensivo, formulato 
dall’avv. Vincenzo Airò e acquisito agli atti dell’Ente in data 07.05.2024 prot.n.2202/2024, 
ritenuto proporzionato alla quantità e alla qualità del lavoro svolto, al contenuto e alle 
caratteristiche della prestazione professionale, nonché conforme ai compensi previsti per gli 
avvocati, ai sensi della L. n.49 del 21 aprile 2023; 
 
Richiamato l’art. 17, co 1 lett. d) del D. Lgs. n.50 del 19 aprile 2016 che espressamente 
qualifica l’incarico di rappresentanza processuale dell’Ente come appalto di servizi, comunque 
escluso dall’integrale applicabilità della disciplina del codice dei contratti di cui al D. Lgs. 
50/2016; 
 

Rilevato che occorre coordinare le disposizioni dell’art. 17, co. 1 lett. d) con quanto previsto 
dall’art. 4 da cui si desume che i contratti esclusi non debbano essere affidati attraverso le 
disposizioni in tema di gara ed esecuzione disposti dal nuovo codice ma debbano rispettare i 
principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità; 
 
Vista la deliberazione n.45 del 06.10.2017, con la quale questa ATI si è dotata di un 
Regolamento per l’affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni, prevedente un 
elenco di avvocati di fiducia che consente all’Ente di espletare una procedura comparativa; 
 
Dato atto che l’art.12 del Regolamento n.45/2017 sopra citato che prevede la possibilità di 

deroga all’utilizzazione dell’albo; 



Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica, espresso dal dirigente ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 53 della L.142/90 come recepita con L.R. n.48/91 con le modifiche ex art. 12 
della L.R. 30/2000; 
 
Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 
53 della L.142/90 come recepita dalla L.R. n.30/2000. 
 
Visti: 
-il D. Lgs. n.267/2000 “Testo Unico Enti Locali” e s.m.i.; 
-il vigente O.R.EE.LL. della Regione Siciliana; 
-la legge 142/90, come recepita dalla L.R. n.48/91 e s.m.i.;  
-il D.M. n.55/2014 recante il nuovo sistema tariffario; 
-l’art. 12 dello Statuto che stabilisce le competenze del Direttore; 
-il Regolamento n.45/2017 per il conferimento degli incarichi legali, modificato con delibera n. 

7/2022; 
 

Per quanto sopra premesso e considerato, 

Il DIRETTORE 

ai sensi dell’art.12 del Regolamento per l’affidamento di incarichi legali a professionisti esterni, 

al fine di  provvedere in merito alla costituzione in giudizio di questo Ente nel Ricorso notificato 

dalla società Voltano S.p.A. in data 02.04.2024, innanzi al TAR di Palermo; 

 

DETERMINA 

1. Di conferire all’avv. Vincenzo Airò l’incarico per la costituzione in giudizio a difesa e 

rappresentanza dell’ATI di Agrigento nel Ricorso promosso dalla società Voltano S.p.A. 

dinanzi al TAR di Palermo, esposto in narrativa. 

2. Di dare atto che il conferimento dell’incarico in parola avviene alle condizioni di cui in 

premessa e alle condizioni di cui all’allegato disciplinare di incarico, che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione. 

3. Di impegnare, quale compenso per l’Avvocato incaricato, la somma di €.5.598,32 (euro 

cinquemilacinquecentonovantotto/32), comprensiva di CPA, alla missione 1 programma 

11 titolo 1 macroaggregato 03 cap. 13011 “spese legali” del bilancio pluriennale 2023-

2025, annualità 2024. 

4. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 134, comma 4 

del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 stante la necessità di predisporre in tempi brevi gli atti 

necessari alla costituzione in giudizio. 

 

                                                          Il Direttore Generale 
                                                         f.to ing. Enzo Greco Lucchina 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della Legge N. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni 
così come recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni: 
 

 
Parere in ordine alla: REGOLARITÁ TECNICA: 

Si esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione di cui sopra. 
 

_____________________________________________________________________________ 
 
Aragona, lì______________                                                                 Il Direttore Generale 

f.to Ing. Enzo Greco Lucchina 
  

 
Parere espresso ai sensi della Circolare del Ministero dell’Interno N. FL 25/97 

 
 

Parere in ordine alla: REGOLARITÁ CONTABILE 
Attestante, altresì,  se necessaria, la copertura finanziaria e l’esatta imputazione della spesa alla 
pertinente partizione del bilancio e riscontrante la capienza del relativo stanziamento: 
 
Si esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione di cui sopra. 
__________________________________________________________________________ 
 
 
Aragona, lì ________________                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to Dott. Salvatore Alesci 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              
             

 
      

            
 

 
 

                                                                              
   

 
 

            
 

                  
              

           
 

                
 

 
 

                                              
   

 
 

ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

A G R I G E N T O  

           
               

 

 

O G G E TTO : Ricorso dinanzi il TAR di Palermo avanzato dalla società Voltano S.p.A. contro la  
Regione Siciliana e nei confronti dell’ATI di Agrigento e di AICA, per l’annullamento, 
previa sospensione, del D.P.Reg. n.501/GAB del 02.01.2024 di nomina Commissario 
ad Acta. Nomina legale 

 

 


	PARERI - proposta determina Ricorso Voltano.pdf
	OGGETTO:Ricorso dinanzi il TAR di Palermo avanzato dalla società Voltano S.p.A. contro la  Regione Siciliana e nei confronti dell’ATI di Agrigento e di AICA, per l’annullamento, previa sospensione, del D.P.Reg. n.501/GAB del 02.01.2024 di nomina Commi...


